
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 230 del 06-05-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 157 DEL 06-05-2021

Oggetto: Servizio aggiuntivo gestione rifiuti ingombranti - Estensione affidamento in
"House providing"  alla Società MO.TE. SPA  Assunzione impegno di
spesa.

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di
legge:
-è stato affidato secondo le previsioni dell’art. 5 e dell’art. 192 del DLgs. N. 50/2016, al Mo.Te.
Montagne Teramane e Ambiente SPA, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti urbani,
approvando specifica convenzione, secondo il modello in house providing;
- è stato approvato lo schema di contratto relativo alle modalità di svolgimento del servizio;

VISTO il contratto di servizio per la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani stipulato in
data 03.08.2018, tra il Comune di Valle Castellana e la Società Montagne Teramana e Ambiente
S.P.A. (Mo.Te.) nel quale è stabilito che il costo annuo del servizio è pari ad € 103.603,00 IVA
inclusa, al quale bisogna aggiungere le spese necessarie per lo smaltimento dei rifiuti indifferenziati e
umidi stimati in base alla produzione di rifiuto media annua del Comune di Valle Castellana;

TENUTO PRESENTE che l’intero territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici
2016/2017 che hanno colpito il centro Italia provocando notevoli danni al patrimonio abitativo privato
e alle strutture pubbliche e che attualmente sono in corso i lavori di ristrutturazione post sisma delle
abitazioni;

CONSIDERATO che, in conseguenza della situazione sopra esposta, si è verificato un notevole e
continuo accumulo di rifiuti ingombranti, abbandonati a volte anche ai bordi delle strade, creando
difficoltà sia per lo smaltimento, effettuato con un ritiro mensile come stabilito da contratto, che per la
regolare esecuzione del servizio di raccolta rifiuti;



RILEVATA pertanto la necessità di implementare  il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di
rifiuti urbani, con il servizio  aggiuntivo per la raccolta degli ingombranti;

VISTA la nota in data 30.10.2020 prot. n. 6615 con la quale il Mo.Te. SPA, ha comunicato di non
poter più sopperire a tale esigenza con il proprio personale e non potendo quindi garantire un puntuale
servizio di rimozione dei rifiuti abbandonati non calendarizzati, ha proposto un servizio aggiuntivo per
la raccolta degli ingombranti con l’utilizzo di un operatore a n. 18 ore settimanali e un apposito mezzo,
al costo annuo di € 27.800,00 oltre iva e costi di smaltimento;

ACCERTATA la  congruità  della  spesa, riferita  ed attestata, alla luce di quanto sopra affermato, la
necessità di affidare alla Società Mo.te SPA il servizio suddetto per l’importo di € 27.800,00 oltre iva
e costi di smaltimento;

RICHIAMATI:
•  gli artt. 5 e 192 del D.Lgvo 18/04/2016, n. 50 (cosiddetto “Codice degli appalti”) in materia di
affidamenti in house;
•  gli artt. 2, comma 1 lett. o), e 16 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 (cosiddetto “Testo Unico delle
Partecipate”) in materia di società ed affidamenti in house;
•  l’art. 106, comma 7 del D.Lgvo 50/2016;

DATO ATTO:
• che in data 01/06/2018 il Comune di Valle Castellana ha inoltrato la richiesta di iscrizione della
società nell'Elenco tenuto dall'ANAC,  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori  che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house
previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016, n. ID963 protocollata al n. 0045056;
• che l’art. 2, comma 1 lett. o), del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 definisce le “società in house” come  le
società  sulle  quali  una  amministrazione  esercita  il  controllo  analogo,  o  più amministrazioni
esercitano il controllo analogo congiunto; la lettera c) del medesimo comma dell’art. 2 definisce
“controllo analogo” quella situazione in cui l’amministrazione esercita un controllo analogo a quello
esercitato sui propri servizi esercitando un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che
sulle decisioni significative della società controllata;
• che il Comune di Valle Castellana partecipa direttamente al capitale del Mo.Te  - Montagne
Teramane e Ambiente spa P.Iva e C.F. 00884890674, con sede legale nel Comune di Teramo, avendo
sottoscritto n. 80 azioni ordinarie con diritto di voto del valore nominale di capitale sociale di € 4.000,
pari al 1,73% del capitale sociale deliberato, sottoscritto e versato;
• che trattasi di società operativa nei servizi pubblici locali d’interesse generale;
• che la partecipata è stata sottoposta alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.lgs.
19.08.2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge 07.08.2015, n. 124, come integrato e
modificato dal D.lgs. 16.06.2017, n. 100 (“decreto correttivo”); infatti, con deliberazione n. 29 del
20.10.2017, resa immediatamente eseguibile, il Consiglio comunale ha approvato la ricognizione di
tutte le partecipazioni possedute dal Comune, confermando il mantenimento della partecipazione in
Mo.Te. Montagne Teramane e Ambiente spa;

PRECISATO che i sensi dell’art. 5, comma 1-4, del d.lgs. 50/2016, “AFFIDAMENTI_IN_HOUSE”:
Affidamenti diretti a società in house, trattandosi di affidamento di servizio a società in house
providing non è richiesta l’assunzione del CIG;

PRECISATO altresì  che  il  presente  affidamento  è  sottoposto  alle  regole  del  contratto  di
servizio stipulato in data 30.08.2018 tra il Comune di Valle Castellana e la Società Montagne
Teramane e Ambiente S.P.A. (Mo.Te.) e che ai sensi dell’art. 183, comma 1, TUEL, la data di
scadenza della prestazione è il giorno 30/08/2023;

VERIFICATO che la società Mo.Te. Ambiente SPA è iscritta all’Albo Gestori presso il Ministero
dell’Ambiente con codice Aq679 del 06.10.2014;

2



ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta società, come risulta dal documento D.U.R.C.
acquisito agli atti d’ufficio;

RICHIAMATA la Circolare n. 1/E del 12/02/2020 con cui l'Agenzia delle Entrate ha fornito i primi
chiarimenti in merito all'ambito di applicazione dell'art. 4 del DL n. 124/2019;

ATTESTATO che la futura spesa da liquidarsi, derivante dal  presente provvedimento non rientra nel
campo di applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997, così come modificato dall’art. 4 del D.L
n.  124/2019,  convertito  con  L. n.  157/2019,  in  materia  di  “ritenute  e  compensazioni  in  appalti
e subappalti ed estensione del regime del reverse charge per il contrasto dell’illecita somministrazione
di manodopera” in vigore dal 01.01.2020, in quanto trattasi di attività istituzionale;

 DATO ATTO
 • che il pagamento del corrispettivo verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura da
parte della Società Mo.Te. SPA;
• che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la
spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo
191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che non avendo la completa disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa dedicato n
1574/2021 per il presente affidamento urgente si procederà ad impegnare la rimanente somma
occorrente sullo spesso capitolo dopo approvazione della futura variazione di bilancio;

VISTI:
•  lo  Statuto  Comunale
•  il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
•  il codice dei contratti emanato con il D.L.GS n. 50/2016;
•  il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del
23.04.2021;
•  il D.lgs 33/13 “Riordino della  disciplina riguardante  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”  art. 37  “Obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,
•  il D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

di affidare alla Società Mo.Te. SPA, attraverso l’istituto dell’in-house, il servizio aggiuntivo per la2.
raccolta degli ingombranti per il costo annuo di € 27.800,00 oltre iva e costo smaltimento;

di dare atto che  il  presente  affidamento  è  sottoposto  alle  regole  del  contratto  di  servizio3.
stipulato in data 30.08.2018 tra il Comune di Valle Castellana e la Società Montagne Teramana e
Ambiente S.P.A. (Mo.Te.) e  che ai sensi dell’art. 183, comma 1, TUEL, la data di scadenza della
prestazione è il giorno 30.08.2023;

di impegnare per tale affidamento l’importo complessivo presunto disponibile di € 20.000,00 iva4.
inclusa sul capitolo n. 1574 del bilancio  c.e. con oggetto “Servizio raccolta e smaltimento rifiuti
solidi urbani” – cod mecc. 09031030215004, dando atto che la differenza sarà impegnata con
successivo provvedimento dopo l’approvazione della futura variazione di bilancio;

di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in-house;5.

3



di provvedere  alla pubblicazione  del presente  affidamento sul sito internet dell’Ente, Sezione6.
“Amministrazione Trasparente ” Sottosezione “Bandi di gara e contratti”, così come previsto
dall’art. 37 del D.lgs. 33/13 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 Legge
190/12 Legge Anticorruzione;

di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  Servizio Finanziario  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno7.
di  spesa,  e  all’Ufficio  Atti  per  la pubblicazione.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


